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Blokový výcvik v Kamenici nad Cirochou

  text: -rm-, foto: -ds- 

Kadeti 1. a 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl vykonávali 
v dňoch 18. 2. - 24. 2. a 25. 2. -3. 3. 2018 blokový výcvik vo 
Vojenskom výcvikovom priestore Kamenica nad Cirochou. 
Výcviku sa zúčastnilo celkom 103 prvákov (v počte boli aj 4 
francúzski kadeti a 6 kadeti Leteckej fakulty TU Košice) a 93 
druhákov (v počte boli 4 francúzski kadeti a 10 kadetov z UO 
Brno, ČR). 

Blokový výcvik 1. ročníka pozostával najmä z taktickej 
prípravy, v rámci ktorej kadeti cvičili pohyb vojaka po bojisku  
(základné pohyby, prekonávanie prekážok a zátarás, výber 
palebného stanovišťa a budovanie okopu pre streľbu z ručných 
zbraní), ďalšia časť výcviku mala tému „život v poli“, kde sa 
kadeti sústredili na vybudovanie prístrešku za dodržania 
zásad maskovania, prípravu rôznych typov ohňa, a následne 
úpravu terénu do pôvodného stavu. V nasledujúcom bloku 
výcviku vykonali kadeti pochod členitým terénom 10 km  pričom 
cvičili prenos raneného a prenos 10 kg záťaže, precvičovali 
komunikáciu v slovenskom jazyku prostredníctvom vysielačky. 
Nasledovala strelecká príprava, a to streľba z ručných zbraní – 
primárnej zbrane Sa vz.58 P na pevný cieľ pre vybrané jednotky, 
sekundárnej zbrane – Pi vz. 82 na pevný cieľ vo dne.

Výcvik prvákov a francúzskych kadetov bol zavŕšený 
preskúšaním zo základných bojových zručností a písomným 
testom. Ďalej museli preukázať vedomosti zo spojovacej prípravy 
(medzinárodná hláskovacia tabuľka), z topografickej prípravy 
(určovanie súradníc MGRS). Počas výcviku viedli niektoré 
zamestnania francúzski kadeti. 

K najlepším kadetom tohto výcviku patrili voj. Peter Ihnatko a voj. Lenka Matejková. Riadiacim cvičenia bol kpt. 
Ing.  Ján Jurčák, PhD. Kadeti 2. ročníka boli vo výcviku orientovaní na taktickú a streleckú prípravu vyššieho stupňa, 
a to na obranu bojového postavenia, na útok s úplnou prípravou, na činnosť družstva na mobilnom kontrolnom bode 
s konfliktnými a bezkonfliktnými situáciami, kde pri stanovených témach bolo použité špeciálne bojové vozidlo  - BVP 1. 
Blokový výcvik druhého ročníka  v streľbe z ručných zbraní  sa zameral na plnenie úloh streľby zo Sa vz.58 P  rýchlou 
dvojranou za pohybu vpred. Výcvik bol tiež zavŕšený písomným a praktickým preskúšaním z vojenského programu, 
zimného semestra. Riadiacim cvičenia bol kpt. Ing. Dušan Hrnčiar.

K najlepšie hodnoteným kadetom patrili: voj. František Paraj – najlepšie hodnotený kadet počas celého zimného 
semestra, voj. Juraj Nagy, voj. Andrej Kopaničák, voj. Stanislav Štuber, voj. Dominik Garai, voj. Andrej Nekoranec, voj. 
Sofia Bučková, voj. Filip Búri, voj. Matej Vlenščak, voj. Samuel Legerský, voj. Marek Hortobagyi, voj. Ján Rapčan a voj.  
Oliver Ondrejka.

Výcvik viedli inštruktori Školských jednotiek AOS  nrtm. Bc. Radoslav Michalský, nrtm. Petr Bezouška, nrtm. Ján 
Knižka, nrtm. Pavol Sekan a nrtm. Peter Pavelica. 
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V tomto čísle: Editoriál
Spolupráca

To, že tradične je marec 
mesiacom knihy sme 

zachytili i v Akademiku.
Venovaná je tomu výstava 

odbornej zahraničnej literatúry 
a nová publikácia o disponibilných 

skupinách. Je mesiacom Dňa 
žien,  Dňa učiteľov, o čom krátko 

píšeme v tomto  čísle. Čo však 
v ňom dominuje je výcvik kadetov. 

Blokový sa konal na prelome 
mesiacov február-marec, bol 

sústredený na prvý a druhý 
ročník a pre kadetov znamenal 

predovšetkým „vojenskú praktickú 
činnosť“, ktorú „v laviciach“ 

nezískajú. Tu sa preukazuje 
činnosť tímu, jeho súdržnosť, 

spolupatričnosť, zodpovednosť, 
u každého jednotlivca sila 

telesnej pripravenosti a poznatkov 
z vojenského programu. Kadetov 

na výcviku „skúšalo“ aj mrazivé 
počasie s teplotami hlboko pod 

nulou. Nielenže to zvládli, ale 
viacerí si plnili úlohy „nad čiaru“ 

(sú vymenovaní na prvej strane).
V rubrike „kurzy“ sa venujeme 

tradične začínajúcim a končiacim 
levelom týchto kariérnych či 

odborných aktivít. Keďže 
niektoré podujatia sme vo 
februári nezachytili, vrátili 

sme sa k nim v „návratoch 
do februára“, išlo o športové 
výsledky v atletike a behu na 

lyžiach a jedno podujatie z oblasti 
vedy a výskumu (termografia).
 Vonku je naplno rozbehnutá 
jar – preto vám želáme veľa 
telesnej aktivity spojenej so 
slnkom a prírodou, duševný 

rozmach a pevné zdravie 
do nadchádzajúcich dní.

- Redakcia -

• Blokový výcvik v Kamenici 
nad Cirochou

• Dohoda o spolupráci s 
Vroclavskou univerzitou

• Deň učiteľov

• Sociologická analýza 
disponibilných skupín

• Krátko zo života CV
- Otvorenie 18. DKAVŠ
- Otvorenie 15. Vyššieho 
veliteľsko-štábneho kurzu
- Ukončenie 17. DKAVŠ v 
odbornostiach A20, A50 a G30
- Začal ISOC 18
- CAX „Smart Guardian 2018“
- Logistika I.

• Medzinárodný deň žien

• Prvý docent v študijnom 
odbore Vojenské spojovacie 
a informačné systémy

• Termografia pre vedu a výskum

• Deň otvorených dverí

• Majstrovstvá ozbrojených 
síl v bežeckom lyžovaní

• Krížová cesta vojakov a sv. omša 
za účasti mladých veriacich

• Akcie na mesiac apríl

• Predajná výstava odbornej 
zahraničnej literatúry

• Marcový vojenský 
program v 2. ročníku

• Pavelica - Messi

• Vlčáková vybojovala dve medaily
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Dohoda o spolupráci s Vroclavskou univerzitou
V Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši bola 5. marca 

2018 podpísaná dohoda medzi Vroclavskou univerzitou (Poľsko) a AOS.
Dohoda definuje princípy spolupráce v oblasti výučby, výskumu 
a publikačnej činnosti.

 text: -hg-, foto: -ds-  

Deň učiteľov 

Zahŕňa najmä výmenu skúseností v oblasti kvality 
vzdelávania študentov, pracovné návštevy zamerané na 
zoznámenie sa so vzdelávacím procesom, učebnými osnovami, 
získavaním materiálov na vedecké a didaktické štúdium, 
na diplomové práce. Orientuje sa na výmenu skúseností 
v oblasti metodiky výučby, modernizácie didaktickej základne, 
organizáciu a pomoc pri realizácii vedeckých podujatí - kurzov, 
seminárov, konferencií, a pod.

 Dohoda zahŕňa spoločnú realizáciu vedeckých výskumov 
a vývojových prác, prípravu publikačných materiálov, analýz, 
správ, výmenu učebných materiálov, spoločnú organizáciu 
vedeckých stáží a výučbu zástupcami jednej zo strán na 
partnerskej vysokej škole.

Dohodu podpísali prof. dr. hab. Adam Jezierski, rektor Vroclavskej univerzity a doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., rektor 
AOS. Koordinátormi spolupráce sú prof. dr. hab. Jan Maciejewski a dr. Malgorzata Stochmal za poľskú univerzitu a za 
AOS doc. RSDr. Jozef Matis, PhD., vedúci katedry spoločenských vied a jazykov.

Slávnostným zhromaždením  28. 3. 2018 v aule si pripomenuli príslušníci 
Akadémie ozbrojených síl (AOS) Deň učiteľov a narodenie svetového 
velikána pedagogiky Jána Ámosa Komenského.  Doc. Ing. Peter Spilý, PhD., 
prorektor pre vzdelávanie AOS uviedol, že v tento deň si viac ako inokedy 
uvedomujeme prácu pedagógov, vychovávateľov, veliteľov, pedagogických 
pracovníkov, že toto povolanie je poslaním a musí sa vykonávať s rešpektom.

Rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. poďakoval všetkým učiteľom, ktorí 
sa podieľajú na vzdelávaní kadetov, príslušníkov kariérnych a odborných kurzov, 
všetkým tým, ktorí zabezpečujú pedagogickú činnosť a vojenskú prípravu 
v akadémii.
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Rektor AOS zároveň udelil:
- Medailu „Za rozvoj AOS“ za 36 rokov vysokoškolskej pedagogickej práce a významný osobný prínos v prospech 

vojenského vysokoškolského vzdelávania doc. Ing. Ľubošovi Antoškovi, CSc. (katedra elektroniky)
- Komenského plaketu I. stupňa ako uznanie za dlhoročný prínos vo vzdelávaní a vede a za prínos k rozvoju vedného 

odboru doc. Ing. Petrovi Lisému, PhD. (katedra strojárstva)
- Komenského plaketu II. stupňa za dlhoročnú svedomitú pedagogickú a vedeckú prácu v AOS, lektorskú prácu 

v CISCO akadémii a významný podiel pri spracovaní projektov z Európskych štrukturálnych fondov Ing. Júliusovi 
Baráthovi, PhD. (katedra informatiky)

- Komenského plaketu III. stupňa za dlhoročnú vedecko-pedagogickú činnosť v AOS v oblasti  vojenskej psychológie 
zameranú na problematiku psychologickej podpory vojaka v nasadení a zvládanie stresu PhDr. Miroslavovi Kmošenovi, 
PhD. (katedra spoločenských vied a jazykov)

- plaketu Akadémie ozbrojených síl za dlhoročnú obetavú pedagogickú činnosť v rámci vojenského vysokého školstva 
a za výsledky dosahované v oblasti vedeckej práce doc. Ing. Jaroslavovi Varechovi, PhD. (katedra bezpečnosti 
a obrany).

Na ocenenie primátorom mesta Liptovský Mikuláš za dlhoročnú vedeckú a pedagogickú prácu a reprezentáciu AOS 
v národnom a medzinárodnom prostredí bol navrhnutý prorektor pre vedu doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. 

Sociologická analýza disponibilných skupín

 text: -hg-  

Cieľom publikácie je poskytnúť základné informácie z problematiky novo 
sa tvoriacej vednej disciplíny – sociológie disponibilných skupín, ktorá sa 
študuje na vroclavskej univerzite ako nový študijný odbor a ucelenú analýzu 
disponibilných skupín v konkrétnej spoločnosti, tiež sociálnych javov 
a procesov, ktoré sa v daných disponibilných skupinách uskutočňujú. Autori 
diferencujú disponibilné skupiny, schopné účinne konať v rôznych krízových 
situáciách, delia ich na vojenské, polovojenské a nevojenské (civilné), ktoré 
sa podieľajú na naplňovaní obrannej a ochrannej funkcie spoločnosti 
rôznym spôsobom. Uvádzajú, že vždy je to komplementárny proces, ktorý 
slúži efektívnemu fungovaniu a rozvoju spoločnosti cestou eliminácie alebo 
prekonávania rôznorodých hrozieb.

Publikácia má 4 kapitoly. Prvá kapitola rieši definíciu „sociálnej skupiny“, 
vymedzuje podmienky jej fungovania, charakteristické znaky a možné 
funkcie. Druhá kapitola charakterizuje osobitosti disponibilných skupín, tretia 
sociálno - psychologické vlastnosti príslušníkov skupín, analyzuje ich socio - 
profesijnú prípravu a sociálno - demografické podmienky ich náboru. Štvrtá 
kapitola obsahuje výsledky teoretických a empirických výkonov, ktoré môžu 
byť základom ďalšieho vedeckého skúmania pre novovznikajúcu vedeckú 
disciplínu - sociológiu disponibilných skupín.

V Akadémii ozbrojených síl vychádza odborná knižná publikácia autorov doc. Ing. Jozefa Matisa, PhD. 
(Katedra spoločenských vied a jazykov AOS) a prof. szw. dr. Hab. Jana Maciejewskeho  (Vroclavská univerzita) 
pod názvom Sociologická analýza disponibilných skupín. Publikácia je výsledkom medzinárodného projektu 
EÚ „Vzdelávanie kvalifikovaných špecialistov verejnej správy v európskom priestore,“ riešeného v rokoch 
2015 - 2016 Vroclavskou univerzitou  vo Vroclave a AOS v Liptovskom Mikuláši. 

 Ambíciou autorov je, aby táto publikácia zaujala čitateľov, pracovníkov vedy a rozprúdila širokú vedeckú diskusiu, 
ktorá by obohatila problematiku disponibilných skupín o európsky rozmer. Uvedomujú si, že na uvedenú problematiku 
neexistuje zatiaľ medzi sociológmi jednoznačný pohľad. V SR však nebola doteraz k tejto problematike napísaná ani 
vydaná  žiadna publikácia a zámerom autorov je tento nedostatok odstrániť. Recenzentmi publikácie boli doc. PhDr. 
František Škvrnda, CSc., doc. PhDr. Karol Murdza, CSc. a PhDr. Karol Čukan, PhD.

Autorom obálky tejto publikácie je Mgr. Robert Kandrik (AOS).

 text: hg, foto: -ds-  
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Otvorenie 18. DKAVŠ
Dňa 26. februára 2018 sa na pôde Akadémie ozbrojených síl 

začal 18. Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ).
Do kurzu, ktorého cieľom je poskytnúť jeho účastníkom vstupné vojenské 

vzdelanie pre získanie požiadavky na vojenskú hodnosť poručík, nadporučík a kapitán 
nastúpilo 44 absolventov civilných vysokých škôl vrátane troch profesionálnych 
vojakov v hodnostnom zbore mužstvo a poddôstojníci. Kurz bude ďalej pokračovať 
odbornou vojenskou prípravou, v ktorej už budú účastníci kurzu rozdelení podľa

  text: -ii-, foto: -ds-

Do kurzu, ktorého cieľom je poskytnúť účastníkom 
ďalšie vojenské vzdelanie pre získanie požiadavky na 
vojenskú hodnosť podplukovník a plukovník, nastúpilo 
51 profesionálnych vojakov.

Program kurzu je zameraný na výkon 
manažérskych funkcií, bezpečnostné prostredie štátu, 
charakteristiku a vývoj vojenského umenia, prístupy 
k vojenským operáciám v súčasnosti a spôsobilosti 
vlastných ozbrojených síl. 15 týždňov prípravy 
v kurze vyvrcholí obhajobami záverečných prác 13. 
a 14. júna 2018. Na vzdelávaní dôstojníkov sa bude 
podieľať vedecko-pedagogický zbor AOS, odborníci 
OS SR a MO SR. Prednášať v kurze budú aj experti 
z Command and Control Centre of Excellence 
z Utrechtu (Holandsko) a Univerzity obrany v Brne (ČR).

vojenských odborností a špecializácií. Na príprave budúcich 
dôstojníkov sa budú podieľať príslušníci Centra vzdelávania, 
katedier AOS a špecialisti OS SR a zariadení MOSR.

11 týždňov všeobecnej vojenskej prípravy vyvrcholí 
dvojstranným skupinovým cvičením s podporou simulačných 
technológií (CAX) v Simulačnom centre akadémie.

Po úspešnom splnení všetkých podmienok, podľa 
programu kurzu, budú jeho absolventi vymenovaní do 
hodnosti „PORUČÍK“, „PORUČÍČKA“.  text: -ii- , foto: -ks-, -hg- 

Otvorenie 15. Vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu
Dňa 5. marca 2018 sa na pôde Akadémie ozbrojených síl začal 15. Vyšší veliteľsko-štábny kurz, ktorý 

príhovorom slávnostne otvoril prorektor pre vedu doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD.

Ukončenie 17. DKAVŠ v odbornostiach A20, A50 a G30
V termíne od 25. septembra 2017 do 9. marca 

2018 bol Centrom vzdelávania Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) organizovaný 17. 
Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých 
škôl (17. DKAVŠ) pre vojenské odbornosti A20 
(letectvo), A50 (inžinierska letecká služba) a G30 
(ženijná podpora a EOD).

Kurz je súčasťou prípravy pre hodnostný zbor 
dôstojníkov rezortu Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky.

Cieľom kurzu bolo poskytnúť jeho účastníkom 
vstupné vojenské vzdelanie na vojenskú hodnosť 
poručík, nadporučík a kapitán. Kurz bol rozdelený 
na všeobecnú vojenskú prípravu a odbornú vojenskú 
prípravu.
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CAX „Smart Guardian 2018“ 

  text:, foto: -hg-

  text: -iš, foto:-ds-

Začal ISOC 18 
18. Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov - International Staff Officers' Course (ISOC) bol otvorený 

v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši dňa 26. februára 
2018 úvodnou prezentáciou, v ktorej veliteľ tohto medzinárodného kurzu pplk. Ing. Jozef Wesselényi, PhD. 
predstavil jeho účastníkom poslanie, štruktúru a úlohy akadémie.

ISOC 18 sa zúčastňuje 18 dôstojníkov v hodnostiach nadporučík, kapitán a major z Českej republiky, Katarského 
štátu, Spojených arabských emirátov a Slovenska.

Cieľom kurzu je umožniť jeho účastníkom zvládnuť plánovanie a vedenie vojenských operácií v angličtine v súlade 
so štandardmi NATO v celom spektre konfliktov v medzinárodnom prostredí, čo vyplýva z vojenskej požiadavky NATO 
na štandardizovanie plánovacieho procesu na taktickej úrovni.

V prvých 3 týždňoch si študenti osvojili vedomosti so zameraním na vojenskú angličtinu, spôsobilosti pozemných 
síl, vojenskú symboliku a vojenskú doktrínu. Tieto vedomosti sú nutným predpokladom pre úspešné ukončenie kurzu, 
ale sú aj základom pre interoperabilitu v rámci medzinárodného pôsobenia. ISOC 18 bude ukončený 27. apríla 2018. 

Cieľom aktivity bolo precvičiť paľbu na 
plánované, neplánované ciele a pochodové 
prúdy a udržať odbornú spôsobilosť v streľbe 
a riadení paľby delostreleckých prostriedkov 
práporu palebnej podpory. Cvičenie sa konalo 
pod názvom "Smart Guardian" s podporou 
simulačných technológií a jeho témou bolo 
„Vykonanie palebnej podpory mechanizovanou 
brigádou počas vedenia obrannej operácie.“

"V roku 2017 bol prápor palebnej podpory 
certifikovaný v rámci NC 2013 mb. a v súčasnosti 
sa zameriava na udržanie získaných spôsobilostí", 
uviedol riadiaci cvičenia kpt. Norbert Hutka.

V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl sa v dňoch 19. - 23. marca 2018 konal nácvik streľby 
a riadenia paľby práporu palebnej podpory. Zúčastnilo sa ho 40 príslušníkov rmo Rožňava a shdo Michalovce.

Odborná vojenská príprava pre odbornosti A20 
špecializácia odborník meteorologickej služby a A50 
špecializácia odborník inžinierskej leteckej služby pre drak 
a motor lietadla, bola zabezpečovaná príslušníkmi z Krídla 
velenia, riadenia a prieskumu vo Zvolene a Strediska 
prípravy leteckých odborností v Prešove. Odborná 
vojenská príprava, pre odbornosť G30 špecializácie 
odborník manažmentu ženijnej podpory a odborník na 
likvidáciu výbušnín, munície a nástražných výbušných 
systémov (odborník na odstraňovanie nevybuchnutých 
výbušných prostriedkov – EOD), bola zabezpečovaná 
príslušníkmi Katedry strojárstva AOS, Generálneho štábu 
ozbrojených síl Slovenskej republiky a Národného centra 

EOD a RCHBO v Novákoch. Praktický výcvik a odbornú 
stáž zabezpečoval Ženijný prápor Sereď. Účastníci 17. 
DKAVŠ úspešne absolvovali aj kurz základných trhacích 
prác v Základni výcviku a mobilizačného doplňovania 
v Martine.

Absolventov (celkom 7) slávnostne pasoval do prvej 
dôstojníckej hodnosti prorektor pre vojenské veci AOS 
plk. Ing. Ľubomír Matta a osvedčenia o absolvovaní 
kurzu slávnostne odovzdal riaditeľ centra vzdelávania 
plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD. Slávnostného ukončenia 
17. DKAVŠ sa zúčastnil i podpredseda skúšobnej komisie 
pre odbornosť G30 - kpt. Ing. Jozef Šinál zo ženijného 
práporu Sereď. 

 text:, foto: -jk-  
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Logistika I
  V Akadémii ozbrojených síl sa konal v dňoch 19. - 23. marca 2018 odborný kurz Logistika I. Kurz organizovala 

Katedra manažmentu a Centrum vzdelávania AOS. Zúčastnilo sa ho 21 príslušníkov OS SR, ktorí vykonávajú 
funkcie v odbornosti L 10 (logistika) na taktickom stupni.

Cieľom kurzu bolo poskytnúť jeho účastníkom teoretické a praktické zručnosti v oblasti všeobecnej a predovšetkým 
vojenskej logistiky s hlavným dôrazom na implementáciu princípov a zásad logistickej teórie a praxe do podmienok OS 
SR, tiež rozšíriť všeobecné poznatky účastníkov z interných normatívnych aktov, vytyčujúcich základný rámec plnenia 
úloh v logistike OS SR.

Odborným garantom kurzu bol doc. Ing. Miroslav Školník, PhD. z Katedry manažmentu AOS. Lektorský tím kurzu 
tvorili odborní učitelia tejto katedry a externí lektori, pplk. Ing. R. Mede (Odb.Log.ŠPO), plk. Ing. J. Ševčík, (ÚLZ), 
plk. Ing. M. Murárik (PS) a ďalší. Plk. J. Ševčík sa v kurze zaoberal aktuálnymi novými materiálmi a dokumentmi 
spracovanými v logistike OS SR a koncepciou rozvoja logistických spôsobilostí v rezorte obrany.

Odborný obsah kurzu v širšom rozmere zahrnul problematiku využitia inputovo-outputových metód, outsourcingu 
v logistike OS SR, materiálového manažmentu, využívania IIS (SAP) v praxi. Kurz sa ďalej zaoberal otázkami servisných 
služieb zavádzaných v jednotlivých stupňoch OS SR, aktuálnymi úlohami logistiky VzS a Ps OS SR, zahrnul tiež 
projektové riadenie v logistike OS SR a komunikačné zručnosti manažéra v logistike.

Kurz bol ukončený záverečným preskúšaním a dotazníkom spätnej väzby. Certifikáty o jeho absolvovaní účastníkom 
odovzdal garant kurzu doc. Školník, ktorý kladne zhodnotil zvýšený záujem vysokých funkcionárov logistiky OS 
SR o prípravu nových nastupujúcich odborníkov L 10 na základné funkcie v OS SR. Uviedol: „Spolupráca Katedry 
manažmentu AOS s funkcionármi riadiacich zložiek logistiky OS SR je predpokladom kvalitnejšieho vzdelávania 
a prípravy nových, začínajúcich odborníkov logistiky. V takejto spolupráci, pri prepojení teórie a praxe, sa dosiahne 
kvalitné plnenie čoraz náročnejších úloh zo strany odborníkov na funkciách L 10 v OS SR“.

- CV AOS - 
  text, foto: -hg-

Medzinárodný deň žien
Rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. odovzdal 8. 3. 2018 spolu s ďalšími predstaviteľmi školy  -  doc. 

Ing. Marcelom Harakaľom, PhD., Ing. Dušanom  Mesárošom a plk. Ing. Ľubomírom Mattom pri príležitosti „Dňa 
žien“ zamestnankyniam akadémie ruže. 

Zároveň im poďakoval za prácu,  poprial všetkým zdravie a uviedol, že ženy si zaslúžia pozornosť a úctu nielen 
v deň ich sviatku ale po celý rok. 
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Prvý docent v študijnom odbore
Vojenské spojovacie a informačné systémy

Akadémia ozbrojených síl (AOS) získala v roku 2017 rozhodnutím MŠ VVaŠ SR 
právo uskutočňovať habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov 
v študijnom odbore 8.4.6 Vojenské spojovacie a informačné systémy.

Prvé habilitačné konanie v tomto odbore sa na AOS uskutočnilo 8. marca 2018. 
V tento deň sa v Sieni vedeckej rady akadémie uskutočnila verejná habilitačná prednáška 
mjr. Ing. Michala Turčaníka, PhD. pod názvom „Špecifikačné a opisné jazyky“ a obhajoba 
habilitačnej práce na tému „Parciálna rekonfigurácia číslicových systémov“. Tézy 
prednášky vychádzali z vlastností jazyka VHDL, jeho základného konceptu a z opisu 
číslicového systému.

 

Mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD. (1974) je absolventom VA Liptovský Mikuláš, študijného odboru Automatizácia 
velenia a elektronické počítače (1998). Od roku 2001 nepretržite pôsobí v rôznych pedagogických a výchovno-
vzdelávacích funkciách vo vojenskom školstve, pričom absolvoval aj viaceré vojenské kariérne kurzy doma a v zahraničí 
(ČR, USA,SRN, Estónsko), odborné kurzy (Veľká Británia, Maďarsko). Bohaté sú jeho výsledky v odbornej a vedeckej 
činnosti v oblastiach informatiky, programovania, logických systémov, číslicových počítačov, modelovania a simulácie, 
architektúry počítačových systémov, umelej inteligencie vo vojenských aplikáciách. 

Mjr. Turčaník sa podieľa na tvorbe a príprave nových predmetov, je 
spolutvorcom skrípt, 2 vedeckých monografií, autorom učebnice, viedol 10 
bakalárskych prác, 16 inžinierskych prác v študijnom programe Vojenské 
spojovacie  a informačné systémy, Počítačové systémy, siete a služby. Je 
inštruktorom CCNA Cisco networking academy. Jeho vedecko-výskumná 
činnosť sa zobrazila vo výstupoch riešení viacerých vedeckých úloh 
a domácich a medzinárodných projektov (domáce MO SR), (medzinárodné 
s Holandskom, SRN, Estónskom).

Habilitačná komisia, ktorej predsedom bol prof. Ing. Jozef Štulrajter, CSc. 
konštatovala, že posudky všetkých oponentov ( prof. Ing. František Adamčík, 
PhD. -  TU Košice, doc. Ing. Peter Fuchs, PhD. – STU Bratislava, doc. Ing. 
Miloš Drutarovský, PhD,.- TU Košice) boli kladné a v zmysle § 1 ods. 15 vyhl. 
MŠ VVaŠ SR č.6/2005 Z. z. odporučila mjr. Ing. Michalovi Turčaníkovi, PhD. 
odbornému asistentovi Katedry informatiky AOS, udeliť titul docent v študijnom 
odbore 8.4.6 Vojenské spojovacie a informačné systémy. Udelenie titulu docent 
schválila VR na svojom zasadnutí dňa 29. 3. 2018.

Pracovná návšteva z APZ
Na pracovnú návštevu zavítala do Akadémie 

ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši dňa 
27. marca 2018 delegácia vedúcich pracovníkov 
z Akadémie policajného zboru (APZ) z Bratislavy.

Takmer 20 člennú delegáciu APZ viedol prvý 
prorektor akadémie Dr. h. c. doc. JUDr. Štefan 
Kočan, PhD. V Akadémii ozbrojených síl prijal hostí 
z Bratislavy rektor doc. Ing. Jozef Puttera, PhD., 
ktorý ich zoznámil s poslaním, štruktúrou a úlohami 
školy.

Hostia si v sprievode rektora doc. Putteru ďalej 
prezreli Simulačné centrum AOS, zoznámili sa 
s jeho úlohami a činnosťou.

Toto centrum využíva každoročne APZ pre 
svojich študentov k cvičeniam zameraným na 
krízový manažment. Keďže APZ je taktiež „štátnou“ 
vysokou školou, vo vzájomnej diskusii jej príslušníkov 
a vedenia AOS sa vynorilo viacero styčných tém, 
ktoré sa týkali oblastí výchovno-vzdelávacieho 
procesu a vedy v obidvoch školách. Hostia z APZ si 
na záver návštevy prezreli aj areál AOS.

  text, foto: -hg-

  text, foto: -hg-
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„Návraty do februára 2018“
Termografia pre vedu a výskum

vývoja a výroby. V tomto bloku boli predstavené aj  postupy v pokročilej termografii a konkrétne aplikácie aktívnej 
termografie, vrátane prehľadu aktuálnych systémov, ktoré ich využívajú.

„Druhý blok seminára sa zameral na praktické použitie vysokorýchlostných termovíznych aplikácií, mikroskopických 
aplikácií, na možnosti synchronizácie záznamov s externými dejmi, na spektrálnu filtráciu, nedeštruktívne testovanie 
materiálov a metód matematického spracovania nameraných informácií“, doplnil kpt. Ing. Peter Perun z katedry 
strojárstva.

Majstrovstvá Ozbrojených síl v bežeckom lyžovaní na Skalke
5.pluk špeciálneho určenia v Žiline zorganizoval  7. - 9. 2. 2018 Majstrovstvá ozbrojených síl v bežeckom 

lyžovaní pre rok 2018.

Výsledky:
v kategórii muži do 30 rokov:
3. npor. Roman Markovič 37:54,0 min
5. voj. št. Dávid Slatkovský 1:02:58,0
Ženy:
5. voj.št. Andrea Miždová 32:55,0

Katedra strojárstva Akadémie ozbrojených síl (AOS) usporiadala v spolupráci 
s firmou TMV SS spol. s r.o.  28. februára 2018 odborný seminár  s názvom 

„Termografia pre  vedu a výskum“. Seminára, konaného v AOS,  sa zúčastnili 
príslušníci katedry strojárstva, katedry elektroniky a prihlásení užívatelia 
termovíznych systémov, pôsobiacich  mimo AOS.

Program seminára bol rozdelený do dvoch blokov. Prvý  bol zameraný na predstavenie 
firmy  TMV SS spol. s r.o. ako autorizovaného dealera nemeckých výrobcov termokamier 
InfraTec Dresden a systémov aktívnej termografie Edevis Stuttgart. V tomto bloku boli 
aktívne prezentované aj  metódy R&D, NDT- nedeštruktívne testovanie v oblasti priemyslu, 

 

Majstrovstvá boli vypísané pre 
kategórie: mužov - jednotlivci beh na 
10 km voľnou technikou do 30 rokov, 
31 až 40 rokov, 41 a viac.
Ženy: 5 km voľnou technikou, (ženy 
bez obmedzenia veku) a štafetové 
behy družstiev. 

Na preteky sa prihlásil veľký počet 
športovcov z rôznych útvarov OS SR, 
ale vzhľadom vrcholeniu chrípkovej 
epidémie sa zúčastnili  napokon len tí 
skalní a otužilí športovci.

S  podobnou  situáciou sa  museli 

vyrovnať aj zástupcovia Akadémie ozbrojených síl, ktorých viedol Mgr. 
Dušan Litva, PhD.,.

Na pretekoch štartovali: npor. Mgr. Roman Markovič, št. voj. Dávid 
Slatkovský, 2.ročník, št. voj. Andrea Miždová 1.ročník.

  text: -pp-, foto: -ds-
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Krížová cesta vojakov a sv. omša 
za účasti mladých veriacich 

text, foto: -hg-

3. 4. – Výchova a vzdelávanie zamestnancov 
a vedúcich zamestnancov (ŠPE)
3. 4. - 28. 9. – kurzy UTV, Etnomedicína 
na Slovensku, Huby (OddOK)
3. - 4. 4. – výcvikový deň kadetov 1. roč. (Školj.)
3. - 4. 4. – strelecký trenažér BVP, Trebišov (SC)
4. 4. – 73. výročie oslobodenia mesta Liptovský Mikuláš
9. - 11. 4. – strelecký trenažér 13.mpr. Levice (SC)
9. - 11. 4. – Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra, II. modul (KtM)
9. - 13. 4. – kurz Výchova a vzdelávanie 
OSE (CV, študenti 3.r.VSIS)
11. - 12. 4. – výcvikový deň kadetov 2. roč. (Školj.)
12. - 13. 4. – odborné zhromaždenie telovýchovných 
pracovníkov OS SR-vyhodnotenie výcvikového
roka (KtTVaŠ)
14. 4. – Po stopách M.R. Štefánika 
(kadeti, voj. duchovný)
14. 4. – Hudobná skupina Mince vo fontáne, 
krst nového CD (DK L.Mikuláš)
16. - 18. 4. – APZ cvičí v AOS (SC)
16. - 19 .4. – Cisco, sieťová akadémia-
CCNA, 3. semester (KtI)
16. - 20. 4. – Rádiolokačná technika, kurz (KtE)
17. - 18. 4. – strelecký trenažér BVP, 11. mpr. Matrin (SC)
17. - 18. 4. – výcvikový deň kadetov 1. roč. (Školj.)
19. 4. – Akademický deň, Plénum AS 
(kadeti, akademická obec AOS)
19. - 20. 4. – strelecký trenažér, 21. zmpr. Trebišov (SC)
23. - 27. 4. – kurz Výchova a vzdelávanie 
OSE (CV, študenti 3. roč.ES)
23. - 27. 4. – Vyzbrojovanie I. (KtM, KtS, SEMI MO SR)
23. - 27. – Sociálna práca a 
poradenstvo v OS SR (KtSVaJ)
23. - 27. 4. – CAX O najlepšieho 
delostrelca, rmo Rožňava (SC)
23. - 27. 4. – CAX MNMPBAT Vojenská polícia (SC)
24. - 27. 4. – strelecký trenažér, 
22. mpr. Michalovce(SC)
25. 4.  – Majstrovstvá AOS v cezpoľnom behu (KtTVaŠ)
25. - 26. 4. – výcvikový deň kadetov 2. roč. (Školj.)
27. 4. – ukončenie ISOC 18 (CV)

Akcie na apríl 2018

Stáva sa už tradíciou, že sa v piatok pred Kvetnou nedeľou stretávajú mladí veriaci 
vo farskom kostole sv. Mikuláša v Liptovskom Mikuláši na pobožnosti Krížovej 
cesty vojakov. Nebolo tomu inak ani v piatok 23. marca 2018. Pobožnosť Krížovej 
cesty zorganizovali kadeti a veriaci vojenskej farnosti sv. Jany z Arku pri Akadémii 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika pre veriacich miestneho farského spoločenstva. 
Niesla sa v téme „Dnešný mladý človek a trpiaci Kristus“. Pobožnosť Krížovej cesty 
viedol vojenský dekan kpt. Tomáš Huďa SchP. 

Pobožnosti Krížovej cesty predchádzalo slávenie 
mládežníckej sv. omše, ktorú celebroval pre farskú ako 
aj vojenskú mládež vojenský dekan. V homílii uviedol, 
že ak sa nám zdá, že svet okolo nás je morálne 
pokrivený, je to aj obraz toho, že sa za tento svet 
modlíme nedostatočne. Povedal: „Dnešný svet okolo 
nás je taký, akým sme ho učinili vlastnými modlitbami. 
Preto naše modlitby sú otcom a matkou všetkého, čo 
sa deje okolo nás“.

Po sv. omši pokračoval program občerstvením 
a bratským posedením.

Akademická knižnica Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
v spolupráci s firmou SLOVART-G.T.G., 1.3.2018 otvorila 
„Marec-mesiac knihy“ predajnou výstavou odbornej 
zahraničnej literatúry. 

Vystavených bolo 237 titulov odborných zahraničných kníh, 
zameraných na študijné odbory AOS. Výstava s ponukou 
kvalitných odborných kníh vyvolala pozitívny ohlas u jej 
návštevníkov, preto  organizátori  z AK plánujú realizovať 
podobné podujatia aj v budúcnosti.

Predajná výstava odbornej 
zahraničnej literatúry 

 text: kpt. ThLic. PaedDr. PhDr. Tomáš Huďa SchP, foto: -hg-   

Text: Soňa Jačalová, foto: Miloš Húsenica



Pavelica - Messi

Marcový vojenský program v 2. ročníku

  text, foto: -hg- 

text: -hg-, foto: archiv -lv-   

Výcvikový deň kadetov 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl, realizovaný v rámci vojenského programu, sa uskutočnil 
v dňoch 14. - 15. marca 2018. Zameraný bol na „pohyb v zastavanom priestore“ a odborne vychádzal z taktickej prípravy.

Kadeti v priebehu výcviku precvičovali v reálnych priestoroch techniky vstupu do miestnosti, pohyb po chodbách 
a po schodisku, a to pod vedením lektorov nrtm. Pavla Sekana a nrtm. Jána Knižku.

Vojenský  program  vykonávajú  kadeti  paralelne s vysokoškolským štúdiom  a ukončujú  ho teoretickou a praktickou  
skúškou.

15. marca 2018 sa odvysielal v slovenských médiách 
„famózny výkon“ obrancu futbalového klubu TJ Tatran Hybe 
(okr. Liptovský Mikuláš). Nrtm. Peter Pavelica, príslušník 
Školských jednotiek Akadémie ozbrojených síl „skoro ako 
Messi“ vybojoval loptu na vlastnej polovici a odvážnym 
sólom cez celé ihrisko napriek  protivníkovým prekážkam 
vsietil gól. Jeho tím – TJ Tatran Hybe vedie tabuľku 

Sportika- III. trieda LFZ. Nrtm. Pavelica hrá futbal už 32 
rokov, posledných 8 na poste stopéra. V mančafte sa radí 
k „veteránom“, využíva dlhoročné futbalové skúsenosti 
a s obrovskou chuťou pomáha mladým hráčom. A tiež ako 
skúsený lektor Školských jednotiek Akadémie ozbrojených 
síl odovzdáva svoje profesionálne skúsenosti a vedomosti 
kadetom AOS.

Vlčáková  vybojovala dve medaily
17. - 18. februára vybojovala študentka Akadémie ozbrojených síl a členka Dukly Banská Bystrica por. Lucia Vlčáková 

na halových majstrovstvách Slovenska v ľahkej atletike dve medaily. Lucia Vlčáková je externou študentkou AOS, 
študijného programu Manažment vojenskej organizácie, (študuje 2. stupeň vysokoškolského vzdelávania). 

Na atletických majstrovstvách 
Slovenska, ktoré sa konali 
v bratislavskej hale Elán, obsadila 
v behu na 1500 m 2. miesto a získala 
striebro a v behu na 3000 m vybojovala 
bronz. „Vzdialenosť 3 km som na 
pretekoch bežala prvýkrát, doteraz som 
behala 800-vku. No napriek tomu sa 
mi bežalo dobre a výsledok prekvapil 
aj mňa, pretože som sa na preteky 
nemala čas pripravovať“, uviedla Lucia. 
Časy: beh na 1500 m (4:44,90) a 3000 
m (10:18,84).

  text: -hg- 


